

THE BUSINESS STANDARD

‘More investment, innovation, technology transfer and export diversification in the offing’



MD SAMEER SATTAR
DCCI PRESIDENT

strategic partnership level. The journey of strategic partnership will be further broadened by the current Japan visit of our Honourable Prime Minister Sheikh Hasina. This is also evident from the signing of bilateral agreements and instruments, encompassing agriculture, customs matters, defence, ICT and cyber-security, industrial upgrading, intellectual property, ship recycling and metro rail.

This unprecedented development broadening bilateral strategic economic partnership will encourage more Japanese investment, innovation, technology transfer and export diversification in Bangladesh – creating a positive linkage with the overall business landscape of the country along with reaping the demographic dividend.

There are still huge untapped business opportunities in Bangladesh. Japan can consider investing in joint ventures and technology transfer in various promising sectors, including agro-processing, shipbuilding, electronics, jute, energy, automobile, light-engineering industries, ICT in Hi-tech parks, 4IR technologies, industrial skills development, SME development and varied service sectors to improve our productivity, efficiency, position in the global value chain, and the ability to cater to global market demands.

The impact of the growing strategic partnership between Bangladesh and Japan is evident from the survey of JETRO. The survey revealed that 68% of Japanese companies

in Bangladesh are planning to expand their businesses in Bangladesh. Alongside, Japan – being the third-largest developed economy and partner of many FTAs – can make a business synergy for Japanese investors to harness our investment dividends.

In this connection, the strategic partnership will steer to negotiate an early possibility of signing a bilateral Economic Partnership Agreement (EPA) which may position Bangladesh to avoid the erosion of 97.9% Duty-Free Quota Free (DFQF) access of Bangladeshi products to the Japanese market during the post-LDC era.

Moreover, the establishment of a Special Economic Zone for Japanese investors in Narayanganj is a milestone move for all potential investors. The Bay of Bengal Industrial Growth Belt (BIG-B), one of our high-priority and multifaceted infrastructure connectivity projects, patroned by Japan with the country's first deep seaport in Matarbari will add value to local industrial and supply chain development leveraging existing and potential Japanese businesses to invest in Bangladesh.

Japan is a longstanding development partner of Bangladesh. It is providing financial and technical support to Bangladesh for improving regional connectivity, transport infrastructure, power and energy, the metro rail and the Maheshkhali-Matarbari Integrated Infrastructure Development Initiative (MIDI). Japan has also been playing crucial roles in order to promote the private sector, improving competitiveness and the country's brand image, and capacity development of the human resources of Bangladesh.

Considering bilateral trade and investment exposure, Japan emerged as the 11th largest export destination and 7th largest import sourcing country of Bangladesh, recording total bilateral trade of \$3.79 billion in FY2021-22. Moreover, Japan is the 12th largest source of FDI stock to Bangladesh with a \$457.98 million investment. The growing presence of Japanese companies in Bangladesh is also the cornerstone for strengthening the economic partnership between both countries.

The deeper comprehensive economic engagements developed over the last 50 years between Bangladesh and Japan elevated our bilateral relationship towards a



BD-Japan partnership to bolster trade: DCCI

FE REPORT

The Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) on Thursday said strengthening Japan-Bangladesh partnership will usher a new hope for trade and investment between the two countries.

President of DCCI Barrister Md Sameer Sattar came up with the assertion in a statement issued by the trade body on Thursday.

He said Japan is a long-standing development partner of Bangladesh. Japan is providing financial and technical support to Bangladesh for improving regional connectivity, transport infrastructure, power and energy, metro rail and Moheshkhali-Matarbari Integrated Infrastructure Development Initiative.

"Japan has also been playing crucial roles in order to promote the private sector, improving competitiveness and country brand image and capacity development of human resources of Bangladesh," he said.

Considering bilateral trade and investment exposure, Japan emerged as the 11th largest export destination and 7th largest import sourcing country for Bangladesh, recording the total bilateral trade to US\$ 3.79 billion in FY 2021-22, he further said.

"Growing presence of Japanese companies in Bangladesh is also the cornerstone for strengthening the economic partnership between Bangladesh and Japan," he said.

"The deeper comprehensive economic engagements developed over the last 50 years between Bangladesh and Japan elevated our bilateral relationship towards strategic partnership level. The journey of strategic partnership will be further broadened by the recent Japan visit of our Prime Minister Sheikh Hasina," the DCCI president added.

talhabinhabib@yahoo.com

‘Stronger bilateral ties to attract more Japanese investment to Bangladesh’

The broadening bilateral strategic economic partnership of Bangladesh and Japan will attract more Japanese investment and innovation, encourage technology transfer and export diversification in Bangladesh, said Sameer Sattar, president of Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI).

The partnership will also create a positive linkage with overall business landscape of the country along with reaping the demographic dividend, he said today.

Japan can consider to invest in joint ventures and transfer technologies in various promising sectors, including agro-processing, shipbuilding, electronics, jute, energy sector, automobile, light-engineering industries, ICT in Hi-tech parks, 4IR technologies, and for development of SME and industrial skills, he said.

The Japan External Trade Organisation (JETRO) survey found that 68 per cent of Japanese companies in Bangladesh are planning to expand their businesses in Bangladesh, Sattar said in a statement.

Considering bilateral trade and investment exposure, Japan emerged as the eleventh largest export destination and seventh largest import sourcing country of Bangladesh, recording total bilateral trade to \$3.79 billion in 2021-22 fiscal year.

On the other hand, Japan is the 12th largest source of foreign direct investment stock of Bangladesh with \$457.98 million Japanese investment.

New hopes in Japan-Bangladesh trade partnership: DCCI president

SPECIAL CORRESPONDENT

Dhaka Chamber of Commerce and Industry (DCCI) President Barrister Md. Sameer Sattar said efforts in strengthening the Japan-Bangladesh partnership would bring new hopes for investment and trade between the two countries.

“Japan is a longstanding development partner of Bangladesh,” he said, adding that the country is “providing financial and technical support to Bangladesh for improving regional connectivity, transport infrastructure, power and energy, metro rail and Moheshkhali-Matarbari Integrated Infrastructure Development Initiative (MIDI).”

He said, “Japan has also been playing crucial roles in promoting the private sector, improving competitiveness and the country brand image and capacity development of human resources of Bangladesh.”

Considering bilateral trade and investment exposure, Japan emerged as the 11th largest export destination and 7th largest import sourcing country of Bangladesh, recording total bilateral trade to \$3.79 billion in FY 2021-22.

On the other hand, Japan is the 12th largest source of FDI stock of Bangladesh with \$ 457.98 million Japanese investment.

Growing presence of Japanese companies in Bangladesh is also the cornerstone for strengthening the economic partnership between Bangladesh and Japan,

said DCCI president Barrister Sattar.

“The deeper comprehensive economic engagements developed over the last 50 years between Bangladesh and Japan elevated our bilateral relationship towards strategic partnership level,” he added.

The DCCI chief hoped that the journey of strategic partnership would be further broadened by the recent Japan visit of Prime Minister Sheikh Hasina.

“This is also evident from the signing of bilateral agreements and instruments, encompassing agriculture, customs matters, defense, ICT and cyber-security, industrial upgrading, intellectual property, ship recycling and metro rail,” Barrister Sattar said.

He said that this unprecedented development broadening bilateral strategic economic partnership would encourage more Japanese investment, innovation, technology transfer and export diversification in Bangladesh, creating a positive linkage with the overall business landscape of the country along with reaping the demographic dividend.

“There are still huge untapped business opportunities in Bangladesh. Japan can consider to invest in joint ventures and technology transfer in various promising sectors including agro-processing, shipbuilding, electronics, jute, energy sector, automobile, light-engineering industries, ICT in hi-tech parks, 4IR technologies, industrial skills development and SME development and varied service sectors to improve our productivity, efficiency, position in global value chain and cater

the global market demands,” DCCI president said.

“The impact of the growing strategic partnership between Bangladesh and Japan is evident from the survey of JETRO.”

“JETRO survey revealed that 68 percent of Japanese companies in Bangladesh are planning to expand their businesses in Bangladesh.”

“Alongside, Japan, being the third largest developed economy and partner of many FTAs, can make a business synergy for Japanese investors to harness our investment dividends,” said Barrister Sattar.

“In this connection, the strategic partnership will steer to negotiate and early conclusion of possibility of signing a bilateral Economic Partnership Agreement (EPA) which may well-positioned Bangladesh to avoid the erosion of 97.9 percent Duty Free Quota Free (DFQF) access to Bangladeshi products in the Japanese market during the post LDC era.”

“Moreover, the establishment of a Special Economic Zone for Japanese investors in Narayanganj is a milestone move for all potential investors.”

“The Bay of Bengal Industrial Growth Belt (Big-B), one of our high-priority and multifaceted infrastructure connectivity projects, patroned by Japan with the country’s first Deep Seaport in Matarbari, will add value to local industrial and supply chain development leveraging existing and potential Japanese businesses to invest in Bangladesh,” said the DCCI president.

THE DAILY POST

BD-JP tie-up to show new hope for trade: DCCI

Staff Reporter

Japan is a longstanding development partner of Bangladesh. Japan is providing financial and technical support to Bangladesh for improving regional connectivity, transport infrastructure, power & energy, metro rail and Moheshkhali-Matarbari Integrated Infrastructure Development Initiative (MIDI).

Japan is a longstanding development partner of Bangladesh. Japan is providing financial and technical support to Bangladesh for improving regional connectivity, transport infrastructure, power & energy, metro rail and Moheshkhali-Matarbari Integrated Infrastructure Development Initiative (MIDI).

Japan has also been playing crucial roles in order to promote the private sector, improving competitiveness & country brand image and capacity development of human resources of Bangladesh. Considering bilateral trade and investment exposure, Japan emerged as the 11th largest export destination and 7th largest import sourcing country of

Japan has also been playing crucial roles in order to promote the private sector, improving competitiveness & country brand image and capacity development of human resources of Bangladesh. Considering bilateral trade and investment exposure, Japan emerged as the 11th largest export destination and 7th largest import sourcing country

কালের বর্ধ

ডিসিসিআই সভাপতি

দুই দেশের অর্থনৈতিক সহযোগিতা আরো সুদৃঢ় করবে

বাংলাদেশে বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণে জাপানের উদ্যোক্তাদের এগিয়ে আসার সম্ভাবনা প্রচুর। কৃষি প্রক্রিয়াজাতকরণ, জাহাজ নির্মাণ, ইলেকট্রনিকস, পাট, জ্বালানি, অটোমোবাইল, হালকা প্রকৌশল, তথ্য-প্রযুক্তি ও শিল্প খাতে মানবসম্পদের দক্ষতা উন্নয়ন এবং ক্ষুদ্র ও মাঝারি উদ্যোক্তাদের সক্ষমতা বৃদ্ধি প্রভৃতি খাতে জাপানের উদ্যোক্তারা বিনিয়োগ করতে পারেন বলে মনে করেন ডিসিসিআই সভাপতি ব্যারিস্টার সামীর সান্তার। গতকাল বৃহস্পতিবার প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনার সফর উপলক্ষে পাঠানো বিবৃতিতে তিনি এ প্রতিক্রিয়া ব্যক্ত করেন।

বিবৃতিতে উল্লেখ করা হয়, বাংলাদেশের আঞ্চলিক যোগাযোগ সম্প্রসারণ, অভ্যন্তরীণ যোগাযোগ অবকাঠামো উন্নয়ন, বিদ্যুৎ, জ্বালানি, মেট্রো রেল, মহেশখালী-মাতারবাড়ী প্রভৃতি মেগাপ্রকল্পে জাপান এরই মধ্যে আর্থিক ও কারিগরি সহায়তা প্রদান করেছে। দ্বিপাক্ষীয় বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বিবেচনায় বাংলাদেশের জন্য জাপান ১১তম বৃহত্তম রপ্তানি গন্তব্য ও সপ্তম বৃহত্তম আমদানির উৎস এবং ২০২১-২২ অর্থবছরে দ্বিপাক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৩.৭৯ বিলিয়ন মার্কিন ডলার। অন্যদিকে বাংলাদেশে বিদেশি বিনিয়োগের বিবেচনায় জাপান ১২তম অবস্থানে রয়েছে এবং এরই মধ্যে জাপানের উদ্যোক্তারা বাংলাদেশে ৪৫৭.৯৮ মিলিয়ন মার্কিন ডলার বিনিয়োগ করেছেন। জাপানি বিনিয়োগকারীদের ক্রমাগত বাংলাদেশে ব্যবসা ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণের মনোভাবই দুই দেশের অর্থনৈতিক সহযোগিতাকে আরো সুদৃঢ় করবে বলে মনে করেন ডিসিসিআই সভাপতি।

দৈনিক বাংলা

জাপান-বাংলাদেশ দ্বিপাক্ষিক সম্পর্কের দ্বার উন্মোচন করবে

জাপানি বিনিয়োগকারীদের ক্রমাগত বাংলাদেশে ব্যবসা ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণের মনোভাবই দুই দেশের অর্থনৈতিক সহযোগিতাকে আরও সুদৃঢ় করবে। দুই দেশের দ্বিপাক্ষিক সম্পর্ক উন্নয়ন বাণিজ্য ও বিনিয়োগের নতুন দ্বার উন্মোচন করবে। দেশের বেসরকারিখাত এবং মানবসম্পদের দক্ষতা ও সক্ষমতা বৃদ্ধি, বর্হিবিশ্বে বাংলাদেশের ইমেজ বৃদ্ধিতেও জাপান ক্রমাগতভাবে গুরুত্বপূর্ণ অবদান রেখে যাচ্ছে।

বৃহস্পতিবার এক বিবৃতিতে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার এসব কথা বলেন।

বিবৃতিতে সামীর সান্তার বলেন, দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বিবেচনায় বাংলাদেশের জন্য জাপান ১১তম বৃহত্তম রপ্তানি গন্তব্য ও ৭ম বৃহত্তম আমদানির উৎস এবং ২০২১-২২ অর্থবছরে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৩.৭৯ বিলিয়ন মার্কিন ডলার। অপরদিকে বাংলাদেশে বিদেশি বিনিয়োগের বিবেচনায় জাপান ১২তম অবস্থানে রয়েছে এবং ইতোমধ্যে জাপানের উদ্যোক্তাবৃন্দ বাংলাদেশে ৪৫৭.৯৮ মিলিয়ন মার্কিন ডলারের বিনিয়োগ করেছে। জাপানি বিনিয়োগকারীদের ক্রমাগত বাংলাদেশে ব্যবসা ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণের মনোভাবই দুদেশের অর্থনৈতিক সহযোগিতাকে আরো সুদৃঢ় করবে।

তিনি বলেন, বিগত ৫০ বছর যাবত দুদেশের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য সম্পর্কের ভিত্তি বর্তমানে একটি স্ট্রাটেজিক পার্টনারশীপে পরিণত হয়েছে এবং প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনার বর্তমান জাপান সফর সে সম্পর্ককে আরও সুদৃঢ় করবে।

তিনি বলেন, বিগত ৫০ বছর যাবত দুদেশের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য সম্পর্কের ভিত্তি বর্তমানে একটি স্ট্রাটেজিক পার্টনারশীপে পরিণত হয়েছে এবং প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনার বর্তমান জাপান সফর সে সম্পর্ককে আরও সুদৃঢ় করবে।

ডিসিসিআই সভাপতি বলেন, বাংলাদেশের প্রধানমন্ত্রীর এ জাপান সফরে কৃষি, কাষ্টমস্, প্রতিরক্ষা, আইসিটি ও সাইবার সিকিউরিটি, শিল্পায়ন, মেধাসমৃদ্ধি এবং মেট্রোরোল প্রভৃতি ক্ষেত্রে স্বাক্ষরিত দ্বিপাক্ষিক সমঝোতা স্মারকসমূহ এরই বর্হিপ্রকাশ। দুদেশের চমৎকার বাণিজ্য সম্পর্কের সুযোগ নিয়ে আরো জাপানীজ উদ্যোক্তারা ইনোভেশন, তথ্য-প্রযুক্তি বিনিময়, পণ্য বহুমুখীকরণ প্রভৃতি খাতে বিনিয়োগে এগিয়ে আসবে এবং বাংলাদেশের বিপুল তরুণ জনগোষ্ঠী তাদের বাণিজ্য ও বিনিয়োগের মনোভাবকে আরো বেগবান করবে।

জাপানের উদ্যোক্তারা বিনিয়োগে এগিয়ে আসতে পারে আশাবাদব্যক্ত করে তিনি বলেন, জাপানের উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশে বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণের প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে। কৃষি-প্রক্রিয়াজাতকরণ, জাহাজ নির্মাণ, ইলেকট্রনিক্স, পাট, জ্বালানি, অটোমোবাইল, হালকা-প্রকৌশল, তথ্য-প্রযুক্তি, চতুর্প শিল্প বিপ্লব, শিল্পখাতে মানবসম্পদের দক্ষতা উন্নয়ন এবং ক্ষুদ্র ও মাঝারী উদ্যোক্তাদের সক্ষমতা বৃদ্ধি প্রভৃতি খাতে জাপানের উদ্যোক্তারা বিনিয়োগে এগিয়ে আসতে পারে।

জাপান এক্সটারনাল ট্রেড অর্গানাইজেশনের (জেট্রো) এক জরিপে দেখা যায়, বাংলাদেশে যে সকল জাপানী কোম্পানি তাদের ব্যবসা পরিচালনা করছে তার মধ্যে ৬৮ শতাংশ কোম্পানি তাদের ব্যবসা সম্প্রসারণ করতে আগ্রহী। জাপান বিশ্বের তৃতীয় বৃহত্তম অর্থনীতি এবং অনেক দেশসমূহের সাথে মুক্ত বাণিজ্য চুক্তি এ দেশে জাপানী বিনিয়োগ আনয়নে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করতে পারে।

জাপান বাংলাদেশের কৌশলগত অংশীদারত্ব আগামীতে দুদেশের মধ্যে ইকোনোমিক পার্টনারশীপ এগ্রিমেন্ট (ইপিএ) স্বাক্ষরকে ত্বরান্বিত করবে। যা কিনা এলডিসিকে উত্তরণের পর জাপানের বাজারে শুল্ক ও কোটামুক্ত সুবিধা হারানোর বিকল্প হিসেবে কাজ করবে। তাছাড়া নারায়ণগঞ্জে জাপানী বিনিয়োগকারীদের জন্য বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চল সম্ভাবনাময় জাপানী বিনিয়োগকারীদের জন্য একটি মাইলস্টোন উদ্যোগ বলা যায়।

বিনিয়োগ-বাণিজ্যের নতুন দ্বার খুলবে জাপান-বাংলাদেশ সম্পর্ক

ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই)-এর সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার বলেছেন, জাপান বাংলাদেশের উন্নয়নের অন্যতম সহযোগী দেশ। বাংলাদেশের আঞ্চলিক যোগাযোগ সম্প্রসারণ, অভ্যন্তরীণ যোগাযোগ অবকাঠামো উন্নয়ন, বিদ্যুৎ ও জ্বালানি, মেট্রোরেল এবং মহেশখালী-মাতারবাড়ী প্রভৃতি মেগা প্রকল্পে জাপান এরই মধ্যে আর্থিক ও কারিগরি সহায়তা প্রদান করেছে।

এছাড়াও দেশের বেসরকারিখাত এবং মানব সম্পদের দক্ষতা ও সক্ষমতা বৃদ্ধি, বহির্বিশ্বে বাংলাদেশের ইমেজ বৃদ্ধিতেও জাপান ক্রমাগতভাবে গুরুত্বপূর্ণ অবদান রেখে যাচ্ছে।

বৃহস্পতিবার এক বিজ্ঞপ্তির মাধ্যমে ঢাকা চেম্বার সভাপতি জানান, দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বিবেচনায় বাংলাদেশের জন্য জাপান ১১তম বৃহত্তম রপ্তানি গন্তব্য ও সপ্তম বৃহত্তম আমদানির উৎস এবং ২০২১-২২ অর্থবছরে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৩.৭৯ বিলিয়ন মার্কিন ডলার। অন্যদিকে বাংলাদেশে বিদেশি বিনিয়োগের বিবেচনায় জাপান ১২তম অবস্থানে রয়েছে এবং এরই মধ্যে জাপানের উদ্যোক্তারা বাংলাদেশে ৪৫৭.৯৮ মিলিয়ন মার্কিন ডলারের বিনিয়োগ করেছে।

ডিসিসিআই সভাপতি বলেন, জাপানি বিনিয়োগকারীদের ক্রমাগত বাংলাদেশে ব্যবসা ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণের মনোভাবই দু-দেশের অর্থনৈতিক সহযোগিতাকে আরও সুদৃঢ় করবে। বিগত ৫০ বছর ধরে দু-দেশের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য সম্পর্কের ভিত্তি বর্তমানে একটি স্ট্রাটেজিক পার্টনারশিপে পরিণত হয়েছে এবং প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনার বর্তমান জাপান সফর সে সম্পর্ককে আরও সুদৃঢ় করবে।

ডিসিসিআই সভাপতি ব্যারিস্টার সান্তার মনে করেন, বাংলাদেশের প্রধানমন্ত্রীর এ জাপান সফরে কৃষি, কাস্টমস্, প্রতিরক্ষা, আইসিটি ও সাইবার সিকিউরিটি, শিল্পায়ন, মেধাসত্ত্ব এবং মেট্রোরেল প্রভৃতি ক্ষেত্রে স্বাক্ষরিত দ্বিপাক্ষিক সমঝোতা স্মারকসমূহ এরই বহিঃপ্রকাশ।

তিনি আরও মনে করেন, দুদেশের চমৎকার বাণিজ্য সম্পর্কের সুযোগ নিয়ে আরও জাপানী উদ্যোক্তা ইনোভেশন, তথ্য-প্রযুক্তি বিনিময়, পণ্য বহুমুখীকরণ প্রভৃতি খাতে বিনিয়োগে এগিয়ে আসবে এবং বাংলাদেশের বিপুল তরুণ জনগোষ্ঠী তাদের বাণিজ্য ও বিনিয়োগের মনোভাবকে আরও বেগবান করবে।

জাপানের উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশে বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণের প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে। কৃষি-প্রক্রিয়াজাতকরণ, জাহাজ নির্মাণ, ইলেকট্রনিক্স, পাট, জ্বালানি, অটোমোবাইল, হালকা-প্রকৌশল, তথ্য-প্রযুক্তি, চতুর্থ শিল্প বিপ্লব, শিল্পখাতে মানবসম্পদের দক্ষতা উন্নয়ন এবং ক্ষুদ্র ও মাঝারি উদ্যোক্তাদের সক্ষমতা বৃদ্ধি প্রভৃতি খাতে জাপানের উদ্যোক্তারা বিনিয়োগে এগিয়ে আসতে পারে বলে মনে করেন, ডিসিসিআই সভাপতি ব্যারিস্টার সান্তার।

জাপান-বাংলাদেশ দ্বিপাক্ষিক সম্পর্ক নতুন দ্বার উন্মোচন করবে



জ্যেষ্ঠ প্রতিবেদক

২৭ এপ্রিল ২০২৩, ০৯:৪৬ পিএম

জাপানি বিনিয়োগকারীদের ক্রমাগত বাংলাদেশে ব্যবসা ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণের মনোভাবই দুই দেশের অর্থনৈতিক সহযোগিতাকে আরও সুদৃঢ় করবে। দুই দেশের দ্বিপাক্ষিক সম্পর্ক উন্নয়ন বাণিজ্য ও বিনিয়োগের নতুন দ্বার উন্মোচন করবে।

বৃহস্পতিবার (২৭ এপ্রিল) এক বিবৃতিতে ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার এসব কথা বলেন।

তিনি বলেন, জাপান, বাংলাদেশের উন্নয়নের অন্যতম সহযোগী দেশ। বাংলাদেশের আঞ্চলিক যোগাযোগ সম্প্রসারণ, অভ্যন্তরীণ যোগাযোগ অবকাঠামো উন্নয়ন, বিদ্যুৎ ও জ্বালানি, মেট্রোরেল এবং মহেশখালী-মাতারবাড়ী প্রভৃতি মেগা প্রকল্পে জাপান ইতিমধ্যে আর্থিক ও কারিগরি সহায়তা প্রদান করেছে। এছাড়াও দেশের বেসরকারি খাত এবং মানবসম্পদের দক্ষতা ও সক্ষমতা বৃদ্ধি, বহির্বিদেশে বাংলাদেশের ইমেজ বৃদ্ধিতে জাপান ক্রমাগতভাবে গুরুত্বপূর্ণ অবদান রেখে যাচ্ছে।

দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বিবেচনায় বাংলাদেশের জন্য জাপান ১১তম বৃহত্তম রপ্তানি গন্তব্য ও ৭ম বৃহত্তম আমদানির উৎস এবং ২০২১-২২ অর্থবছরে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৩.৭৯ বিলিয়ন মার্কিন ডলার। অপরদিকে বাংলাদেশে বিদেশি বিনিয়োগের বিবেচনায় জাপান ১২তম অবস্থানে রয়েছে এবং ইতিমধ্যে জাপানের উদ্যোক্তাবৃন্দ বাংলাদেশে ৪৫৭.৯৮ মিলিয়ন মার্কিন ডলারের বিনিয়োগ করেছে।

সামীর সান্তার বলেন, জাপানি বিনিয়োগকারীদের ক্রমাগত বাংলাদেশে ব্যবসা ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণের মনোভাবই দুই দেশের অর্থনৈতিক সহযোগিতাকে আরও সুদৃঢ় করবে। বিগত ৫০ বছর ধরে দুই দেশের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য সম্পর্কের ভিত্তি বর্তমানে একটি স্ট্র্যাটেজিক পার্টনারশিপে পরিণত হয়েছে এবং প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনার বর্তমান জাপান সফর সে সম্পর্ককে আরও সুদৃঢ় করবে।

জাপানের উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশে বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণের প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে। কৃষি-প্রক্রিয়াজাতকরণ, জাহাজ নির্মাণ, ইলেকট্রনিক্স, পাট, জ্বালানি, অটোমোবাইল, হালকা-প্রকৌশল, তথ্য-প্রযুক্তি, চতুর্থ শিল্প বিপ্লব, শিল্পখাতে মানবসম্পদের দক্ষতা উন্নয়ন এবং ক্ষুদ্র ও মাঝারী উদ্যোক্তাদের সক্ষমতা বৃদ্ধি প্রভৃতি খাতে জাপানের উদ্যোক্তাবৃন্দ বিনিয়োগে এগিয়ে আসতে পারে বলে মনে করেন ডিসিসিআই সভাপতি ব্যারিস্টার সান্তার।

সামীর সান্তার বলেন, জাপান বাংলাদেশের কৌশলগত অংশীদারিত্ব আগামীতে দুই দেশের মধ্যে ইকোনোমিক পার্টনারশিপ এগ্রিমেন্ট (ইপিএ) স্বাক্ষরকে ত্বরান্বিত করবে। এলডিসিকে উত্তরণের পর জাপানের বাজারে গুদ্র ও কোটামুক্ত সুবিধা হারানোর বিকল্প হিসেবে কাজ করবে। তাছাড়া নারায়ণগঞ্জে জাপানী বিনিয়োগকারীদের জন্য বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চল সম্ভাবনাময় জাপানী বিনিয়োগকারীদের জন্য একটি মাইলস্টোন উদ্যোগ বলা যায়।

বাণিজ্য ও বিনিয়োগের নতুন দ্বার উন্মোচন করবে জাপান- বাংলাদেশ: ডিসিসিআই

মনজুর এ আজিজ: বাংলাদেশের উন্নয়নের অন্যতম সহযোগী দেশ জাপান। বাংলাদেশের আঞ্চলিক যোগাযোগ সম্প্রসারণ, অভ্যন্তরীণ যোগাযোগ অবকাঠামো উন্নয়ন, বিদ্যুৎ ও জ্বালানি, মেট্রোরেল এবং মহেশখালী-মাতারবাড়ী প্রভৃতি মেগা প্রকল্পে জাপান ইতোমধ্যে আর্থিক ও কারিগরি সহায়তা প্রদান করেছে।

এছাড়াও দেশের বেসরকারিখাত এবং মানবসম্পদের দক্ষতা ও সক্ষমতা বৃদ্ধি, বহির্বিশ্বে বাংলাদেশের ইমেজ বৃদ্ধিতেও জাপান ক্রমাগতভাবে গুরুত্বপূর্ণ অবদান রেখে যাচ্ছে।

দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বিবেচনায় বাংলাদেশের জন্য জাপান ১১তম বৃহত্তম রপ্তানি গন্তব্য ও ৭ম বৃহত্তম আমদানির উৎস এবং ২০২১-২২ অর্থবছরে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৩.৭৯ বিলিয়ন মার্কিন ডলার।

অপরদিকে বাংলাদেশে বিদেশি বিনিয়োগের বিবেচনায় জাপান ১২তম অবস্থানে রয়েছে এবং ইতোমধ্যে জাপানের উদ্যোক্তাবৃন্দ বাংলাদেশে ৪৫৭.৯৮ মিলিয়ন মার্কিন ডলারের বিনিয়োগ করেছে। ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার মনে করেন, জাপানী বিনিয়োগকারীদের ক্রমাগত বাংলাদেশে ব্যবসা ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণের মনোভাবই দুদেশের অর্থনৈতিক সহযোগিতাকে আরো সুদৃঢ় করবে।

বিগত ৫০ বছর যাবত দুদেশের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য সম্পর্কের ভিত্তি বর্তমানে একটি স্ট্রাটেজিক পার্টনারশীপে পরিণত হয়েছে এবং প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনার বর্তমান জাপান সফর সে সম্পর্ককে আরো সুদৃঢ় করবে। বাংলাদেশের প্রধানমন্ত্রীর এ জাপান সফরে কৃষি, কাস্টমস্, প্রতিরক্ষা, আইসিটি ও সাইবার সিকিউরিটি, শিল্পায়ন, মেধাসত্ত্ব এবং মেট্রোরেল প্রভৃতি ক্ষেত্রে স্বাক্ষরিত দ্বিপাক্ষিক সমঝোতা স্মারকসমূহ এরই বহিঃপ্রকাশ। ডিসিসিআই সভাপতি মনে করেন, দুদেশের চমৎকার বাণিজ্য সম্পর্কের সুযোগ নিয়ে আরো জাপানীজ উদ্যোক্তাবৃন্দ ইনোভেশন, তথ্য-প্রযুক্তি বিনিময়, পণ্য বহুমুখীকরণ প্রভৃতি খাতে বিনিয়োগে এগিয়ে আসবে এবং বাংলাদেশের বিপুল তরুণ জনগোষ্ঠী তাদের বাণিজ্য ও বিনিয়োগের মনোভাবকে আরো বেগবান করবে।

জাপানের উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশে বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণের প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে। কৃষি-প্রক্রিয়াজাতকরণ, জাহাজ নির্মাণ, ইলেকট্রনিক্স, পাট, জ্বালানি, অটোমোবাইল, হালকা-প্রকৌশল, তথ্য-প্রযুক্তি, চতুর্থ শিল্প বিপ্লব, শিল্পখাতে মানবসম্পদের দক্ষতা উন্নয়ন এবং ক্ষুদ্র ও মাঝারী উদ্যোক্তাদের সক্ষমতা বৃদ্ধি প্রভৃতি খাতে জাপানের উদ্যোক্তাবৃন্দ বিনিয়োগে এগিয়ে আসতে পারে বলে মনে করেন, ডিসিসিআই সভাপতি।

জেট্রো কর্তৃক পরিচালিত এক জরিপে দেখা যায়, বাংলাদেশে যে সকল জাপানী কোম্পানিসমূহ তাঁদের ব্যবসা পরিচালনা করছে তন্মধ্যে ৬৮% কোম্পানি তাঁদের ব্যবসা সম্প্রসারণ করতে আগ্রহী। জাপান বিশ্বের ৩য় বৃহত্তম অর্থনীতি এবং অনেক দেশসমূহের সাথে মুক্ত বাণিজ্য চুক্তি ঢাকায় এ দেশে জাপানী বিনিয়োগ আনয়নে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করতে পারে।

জাপান বাংলাদেশের কৌশলগত অংশীদারিত্ব আগামীতে দুদেশের মধ্যে ইকোনোমিক পার্টনারশীপ এগ্রিমেন্ট (ইপিএ) স্বাক্ষরকে ত্বরান্বিত করবে বলে তিনি বিশ্বাস করেন। যা এলডিসিকে উত্তোরণের পর জাপানের বাজারে শুদ্ধ ও কোটামুক্ত সুবিধা হারানোর বিকল্প হিসেবে কাজ করবে। তাছাড়া নারায়ণগঞ্জে জাপানী বিনিয়োগকারীদের জন্য বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চল সম্ভাবনাময় জাপানী বিনিয়োগকারীদের জন্য একটি মাইলস্টোন উদ্যোগ বলা যায়।

'জাপান-বাংলাদেশ সম্পর্ক উন্নয়ন বাণিজ্যের নতুন দ্বার উন্মোচন করবে'

জাপান-বাংলাদেশ দ্বিপাক্ষিক সম্পর্ক উন্নয়ন বাণিজ্য ও বিনিয়োগের নতুন দ্বার উন্মোচন করবে বলে মন্তব্য করেছেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রি (ডিসিসিআই) সভাপতি ব্যারিস্টার সামির সান্তার।

তিনি বলেন, জাপান, বাংলাদেশের উন্নয়নের অন্যতম সহযোগী দেশ। বাংলাদেশের আঞ্চলিক যোগাযোগ সম্প্রসারণ, অভ্যন্তরীণ যোগাযোগ অবকাঠামো উন্নয়ন, বিদ্যুৎ ও জ্বালানি, মেট্রোরেল এবং মহেশখালী-মাতারবাড়ী প্রভৃতি মেগা প্রকল্পে জাপান ইতোমধ্যে আর্থিক ও কারিগরি সহায়তা প্রদান করেছে। এছাড়াও দেশের বেসরকারিখাত এবং মানবসম্পদের দক্ষতা ও সক্ষমতা বৃদ্ধি, বর্হিবিশ্বে বাংলাদেশের ইমেজ বৃদ্ধিতেও জাপান ক্রমাগতভাবে গুরুত্বপূর্ণ অবদান রেখে যাচ্ছে।

বৃহস্পতিবার (২৭ এপ্রিল) গণমাধ্যমে পাঠানো এক সংবাদ বিজ্ঞপ্তিতে তিনি এসব কথা বলেন।

ডিসিসিআই সভাপতি বলেন, দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বিবেচনায় বাংলাদেশের জন্য জাপান ১১তম বৃহত্তম রফতানি গন্তব্য ও ৭ম বৃহত্তম আমদানির উৎস এবং ২০২১-২২ অর্থবছরে দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৩.৭৯ বিলিয়ন মার্কিন ডলার। অপরদিকে বাংলাদেশে বিদেশি বিনিয়োগের বিবেচনায় জাপান ১২তম অবস্থানে রয়েছে এবং ইতোমধ্যে জাপানের উদ্যোক্তাবৃন্দ বাংলাদেশে ৪৫৭.৯৮ মিলিয়ন মার্কিন ডলারের বিনিয়োগ করেছে।

ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার মনে করেন, জাপানী বিনিয়োগকারীদের ক্রমাগত বাংলাদেশে ব্যবসা ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণের মনোভাবই দুদেশের অর্থনৈতিক সহযোগিতাকে আরও সুদৃঢ় করবে।

উল্লেখ্য, বিগত ৫০ বছর যাবত দুদেশের দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য সম্পর্কের ভিত্তি বর্তমানে একটি স্ট্রাটেজিক পার্টনারশীপে পরিণত হয়েছে এবং প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনার বর্তমান জাপান সফর সে সম্পর্কে আরও সুদৃঢ় করবে।

ডিসিসিআই সভাপতি ব্যারিস্টার সান্তার মনে করেন, বাংলাদেশের প্রধানমন্ত্রীর এ জাপান সফরে কৃষি, কাস্টমস, প্রতিরক্ষা, আইসিটি ও সাইবার সিকিউরিটি, শিল্পায়ন, মেধাসত্ত্ব এবং মেট্রোরেল প্রভৃতি ক্ষেত্রে স্বাক্ষরিত দ্বিপাক্ষিক সমঝোতা স্মারকসমূহ এরই বর্হিপ্রকাশ।

তিনি আরও মনে করেন, দুদেশের চমৎকার বাণিজ্য সম্পর্কের সুযোগ নিয়ে আরও জাপানীজ উদ্যোক্তাবৃন্দ ইনোভেশন, তথ্য-প্রযুক্তি বিনিময়, পণ্য বহুমুখীকরণ প্রভৃতি খাতে বিনিয়োগে এগিয়ে আসবে এবং বাংলাদেশের বিপুল তরুণ জনগোষ্ঠী তাদের বাণিজ্য ও বিনিয়োগের মনোভাবকে আরও বেগবান করবে।

জাপানের উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশে বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণের প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে। কৃষি-প্রক্রিয়াজাতকরণ, জাহাজ নির্মাণ, ইলেকট্রনিক্স, পাট, জ্বালানি, অটোমোবাইল, হালকা-প্রকৌশল, তথ্য-প্রযুক্তি, চতুর্থ শিল্প বিপ্লব, শিল্পখাতে মানবসম্পদের দক্ষতা উন্নয়ন এবং ক্ষুদ্র ও মাঝারি উদ্যোক্তাদের সক্ষমতা বৃদ্ধি প্রভৃতি খাতে জাপানের উদ্যোক্তাবৃন্দ বিনিয়োগে এগিয়ে আসতে পারে বলে মনে করেন ডিসিসিআই সভাপতি ব্যারিস্টার সান্তার।

জেট্রো কর্তৃক পরিচালিত এক জরিপে দেখা যায় যে বাংলাদেশে যে সকল জাপানী কোম্পানিসমূহ তাঁদের ব্যবসা পরিচালনা করছে তন্মধ্যে ৬৮ শতাংশ কোম্পানি তাদের ব্যবসা সম্প্রসারণ করতে আগ্রহী। জাপান বিশ্বের ৩য় বৃহত্তম অর্থনীতি এবং অনেক দেশসমূহের সাথে মুক্ত বাণিজ্য চুক্তি থাকায় এ দেশে জাপানী বিনিয়োগ আনয়নে গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করতে পারে।

জাপান বাংলাদেশের কৌশলগত অংশীদারিত্ব আগামীতে দুদেশের মধ্যে ইকোনোমিক পার্টনারশীপ এগ্রিমেন্ট (ইপিএ) স্বাক্ষরকে ত্বরান্বিত করবে বলে তিনি বিশ্বাস করেন যা কিনা এলডিসিকে উত্তোরণের পর জাপানের বাজারে গুরু ও কোটামুক্ত সুবিধা হারানোর বিকল্প হিসেবে কাজ করবে। তাছাড়া নারায়ণগঞ্জে জাপানী বিনিয়োগকারীদের জন্য বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চল সম্ভাবনাময় জাপানী বিনিয়োগকারীদের জন্য একটি মাইলস্টোন উদ্যোগ বলা যায়।

জাপান-বাংলাদেশ দ্বিপক্ষীয় সম্পর্ক

বিনিয়োগে নতুন দ্বার উন্মোচন করবে:

ডিসিসিআই

জাপান-বাংলাদেশ দ্বিপক্ষীয় সম্পর্ক উন্নয়ন বাণিজ্য ও বিনিয়োগের নতুন দ্বার উন্মোচন করবে বলে মনে করেন ঢাকা চেম্বার অব কমার্স অ্যান্ড ইন্ডাস্ট্রির (ডিসিসিআই) সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার।

এতে বলা হয়েছে, বাংলাদেশের উন্নয়নের অন্যতম সহযোগী দেশ হচ্ছে জাপান। বাংলাদেশের আঞ্চলিক যোগাযোগ সম্প্রসারণ, অভ্যন্তরীণ যোগাযোগ অবকাঠামো উন্নয়ন, বিদ্যুৎ ও জ্বালানি, মেট্রোরেল এবং মহেশখালী-মাতারবাড়ীসহ বিভিন্ন মেগা প্রকল্পে জাপান ইতোমধ্যে আর্থিক ও কারিগরি সহায়তা দিয়েছে। এছাড়াও দেশের বেসরকারিখাত এবং মানবসম্পদের দক্ষতা ও সক্ষমতা বৃদ্ধি, বহির্বিশ্বে বাংলাদেশের ভাবমূর্তি বৃদ্ধিতেও জাপান ক্রমাগতভাবে গুরুত্বপূর্ণ অবদান রেখে যাচ্ছে।

ডিসিসিআই'র সভাপতি ব্যারিস্টার মো. সামীর সান্তার বলেন, 'জাপানি বিনিয়োগকারীদের ক্রমাগত বাংলাদেশে ব্যবসা ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণের মনোভাবই দুই দেশের অর্থনৈতিক সহযোগিতাকে আরও সুদৃঢ় করবে।'

বিগত ৫০ বছরে দুই দেশের দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্য সম্পর্কের ভিত্তি বর্তমানে একটি স্ট্রাটেজিক পার্টনারশিপে পরিণত হয়েছে এবং প্রধানমন্ত্রী শেখ হাসিনার বর্তমান জাপান সফর সে সম্পর্ককে আরও সুদৃঢ় করবে মন্তব্য করে তিনি বলেন, 'বাংলাদেশের প্রধানমন্ত্রীর এ জাপান সফরে কৃষি, কাস্টমস, প্রতিরক্ষা, আইসিটি ও সাইবার সিকিউরিটি, শিল্পায়ন, মেধাস্বত্ব এবং মেট্রোরেল ইত্যাদি ক্ষেত্রে স্বাক্ষরিত দ্বিপক্ষীয় সমঝোতা স্মারকগুলো এরই বহিঃপ্রকাশ।

মো. সামীর সান্তার বলেন, 'দুই দেশের চমৎকার বাণিজ্য সম্পর্কের সুযোগ নিয়ে আরও জাপানি উদ্যোক্তারা ইনোভেশন, তথ্য-প্রযুক্তি বিনিময়, পণ্য বহুমুখীকরণ ইত্যাদি খাতে বিনিয়োগে এগিয়ে আসবে এবং বাংলাদেশের বিপুল তরুণ জনগোষ্ঠী তাদের বাণিজ্য ও বিনিয়োগের মনোভাবকে আরও বেগবান করবে।'

জাপানের উদ্যোক্তাদের বাংলাদেশে বাণিজ্য ও বিনিয়োগ সম্প্রসারণের প্রচুর সম্ভাবনা রয়েছে মন্তব্য করে তিনি বলেন, 'কৃষি-প্রক্রিয়াজাতকরণ, জাহাজ নির্মাণ, ইলেকট্রনিক্স, পাট, জ্বালানি, অটোমোবাইল, হালকা-প্রকৌশল, তথ্য-প্রযুক্তি, চতুর্থ শিল্প বিপ্লব, শিল্পখাতে মানবসম্পদের দক্ষতা উন্নয়ন এবং ক্ষুদ্র ও মাঝারি উদ্যোক্তাদের সক্ষমতা বৃদ্ধি ইত্যাদি খাতে জাপানের উদ্যোক্তারা বিনিয়োগে এগিয়ে আসতে পারে।'

বিজ্ঞপ্তিতে আরও বলা হয়, জেট্রোর পরিচালিত এক জরিপে দেখা গেছে, বাংলাদেশে যে সকল জাপানি কোম্পানিগুলো তাদের ব্যবসা পরিচালনা করছে তাদের মধ্যে ৬৮ শতাংশ কোম্পানি তাদের ব্যবসা সম্প্রসারণ করতে আগ্রহী। জাপান বিশ্বের ৩য় বৃহত্তম অর্থনীতি এবং অনেক দেশের সঙ্গে মুক্ত বাণিজ্য চুক্তি থাকায় এ দেশে জাপানি বিনিয়োগ আনায় গুরুত্বপূর্ণ ভূমিকা পালন করতে পারে।

জাপান-বাংলাদেশের কৌশলগত অংশীদারিত্ব আগামীতে দুই দেশের মধ্যে ইকোনোমিক পার্টনারশীপ এগ্রিমেন্ট (ইপিএ) স্বাক্ষরকে ত্বরান্বিত করবে বলে বিশ্বাস করেন তিনি। তিনি বলেন, এগুলো এলডিসি উত্তোরণের পর জাপানের বাজারে শুল্ক ও কোটামুক্ত সুবিধা হারানোর বিকল্প হিসেবে কাজ করবে। তাছাড়া নারায়ণগঞ্জে জাপানি বিনিয়োগকারীদের জন্য বিশেষ অর্থনৈতিক অঞ্চল সম্ভাবনাময় জাপানি বিনিয়োগকারীদের জন্য একটি মাইলস্টোন উদ্যোগ বলা যায়।

প্রসঙ্গত, দ্বিপাক্ষিক বাণিজ্য ও বিনিয়োগ বিবেচনায় বাংলাদেশের জন্য জাপান ১১তম বৃহত্তম রফতানি গন্তব্য ও ৭ম বৃহত্তম আমদানির উৎস। ফলে উভয় দেশের মধ্যে ২০২১-২২ অর্থবছরে দ্বিপক্ষীয় বাণিজ্যের পরিমাণ ছিল ৩ দশমিক ৭৯ বিলিয়ন মার্কিন ডলার। অপরদিকে বাংলাদেশে বিদেশি বিনিয়োগের বিবেচনায় জাপান ১২তম অবস্থানে রয়েছে। ইতোমধ্যে জাপানের উদ্যোক্তারা বাংলাদেশে ৪৫৭ দশমিক ৯৮ মিলিয়ন মার্কিন ডলারের বিনিয়োগ করেছে।